⁴⁸ Gv 1, 15. L'intero versetto, in Beda qui intervallato da un rapido inserto, è riportato da Agostino al §7 di questo tractatus 3, e nei passi di Beda allineati al §10 del medesimo tractatus, al §12 del tractatus 4, e infine al §4 del tractatus 7. In particolare, alla citazione riportata al 7 fa seguito un commento accostabile a quello svolto qui di seguito da Beda; pertanto sono evidenziati pari colore. Il tema della testimonianza resa da Giovanni è affermato in Gv 1, 15. 32. 34 e 5, 33; ed è presente in moltissimi punti del commento.

⁴⁹ Gv 1, 15 Vulg.: “clamat dicens: Hic erat quem dixi: Qui post me venturus est, ante me factus est: quia prior me erat.”; l'italiano viene adeguato al testo. In Agostino l'intero versetto compare nel §7 di questo tractatus 3. Passi evidenziati in verde.

⁵⁰ Gv 1, 16.

⁵¹ Gv 1, 14. Il versetto compare per la prima volta più sopra, in parallelo con la fine del trattato 2 di Agostino, dove è pure citato.

erat Dominus Spiritu sancto, plenus gratia et veritate, quia, sicut Apostolus ait, *In ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. II)⁵². De cuius plenitudine nos omnes juxta modum nostrae capacitatibus accepimus, *quia unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi* (Ephes. IV). De solo namque Mediatore Dei et hominum, homine Iesu Christo veraciter dici potuit: *Et requiesceret super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (Isa. XI)⁵³. Omnes vero sancti non plenitudinem Spiritus ejus, sed *de plenitudine ejus, quantum ille donat, accipiunt*,⁵⁴ *quia alii per Spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae, secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum.* *Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (I Cor. XII). Quia ergo de plenitudine Conditoris nostri non quiddam, sed quidquid boni habemus, accepimus, curandum summopere est ne quispiam de sua se bona actione vel cogitatione incautus extollat, ne si ingratus largitori remanserit, perdat bonum quod accepit. Cum autem dixisset evangelista nos omnes de plenitudine Christi accepisse, confestim subjunxit, et ait: *Gratiam pro gratia.* Geminam ergo nos gratiam accepisse testatur, unam videlicet in praesenti, alteram vero in futuro. In praesenti quidem fidem, quae per dilectionem operatur (Gal. V)⁵⁵; in futuro autem vitam aeternam. Fides quippe, quae per dilectionem operatur, gratia Dei est, quia ut credamus, ut diligamus, ut operemur bona, quae novimus, non ullis praecedentibus meritis nostris, sed ipso largiente percepimus qui dicit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos, ut eatis, et fructum afferatis, et ut vitam propter fidem, dilectionem et opera bona percipiatis* (Joan. XV)⁵⁶. Aeterna gratia est, quia ne a bono deviemus itinere, ipso duce semper opus habemus, cui dicitur: *Deduc me, Domine, in via tua, et ambulabo in veritate tua* (Psal. LXXXV)⁵⁷. Notandum est quod quidam libri habent: *Nos omnes accepimus de plenitudine ejus, et gratiam pro gratia.* Aliiquid primo de plenitudine ejus accepimus, et postea gratiam pro gratia, id est, de plenitudine ejus accepimus remissionem peccatorum, et gratiam, id est, vitam aeternam pro gratia fidei, quae per dilectionem operatur. Quae omnia ex uno fonte plenitudinis Christi nobis provenire certissimum est. Quid ergo accepimus de plenitudine bonitatis illius?